nus aliquo modo mitigaret furibundum animum ejus, et leviorē ab eo susciperet captivitatis sententiam. Sed mens indurata corrigi non potuit boni consilii providentia : sicut et Pharaonis animum induratum nec divina correptio, nec Moysi admonitio ad pœnitentiam mollivit. De quo dicit Scriptura : « Induratum est cor Pharaonis nec audivit vocem Domini (Exod. vii), » quoadusque persequens Israelitas in fluctibus maris Rubri cum exercitu suo submersus est.

« Respondit autem Jeremias : Non te tradent. « Audi vocem, quæso, Domini, quam ego loquor ad te, et bene tibi erit, et vivet anima tua. Quod si nolueris egredi : iste est sermo, quem ostendit mihi Dominus. Ecce omnes mulieres, quæ remanserunt in domo regis Juda, educentur ad principes regis Babylonis, et ipsæ dicent : Seduxerunt te et prævaluerunt adversum te viri pacifici tui, demerserunt in cœno et lubrico pedes tuos, et recesserunt a te. Et omnes uxores tuæ, et filii tui educentur ad Chaldæos, et non effugies manus eorum : sed in manu regis Babylonis capieris, et civitatem hanc comburet igni, » et reliqua. Quid est, quod Jeremias ad Sedeciam sermone Domini increpando dicit : « Ecce omnes mulieres, quæ remanserunt in domo regis Juda, educentur ad principes regis Babylonis, et ipsæ dicent : Seduxerunt te, et prævaluerunt adversum te viri pacifici tui, demerserunt in cœno et lubrico pedes tuos, et recesserunt a te » nisi ut ostendat nobis quod fluxa cogitatio, et voluptuosi consiliatores in lubrico carnalium desideriorum, et cœno vitiorum gressum operum nostrorum demergunt, et cum dimersos viderint a nobis recedunt : quia perditis nullum utile consilium deinceps dare possunt, qui ad hoc solummodo studium impendebant, ut in peccati voraginem sibi consentientes præcipitarent : sicque si nos consilio divinarum Scripturarum a peccatis nostris corrigere, et animas nostras a perditione futura per pœnitentiam liberare nolumus, cum uxoribus, hoc est, concupiscentiis carnalibus et filiis, id est, pravis actibus ad Chaldæos, qui interpretantur dæmones educemur, et in manu regis confusionis æternæ victi trademur : qui civitatem nostram, hoc est, carnem simul et animam igne comburet inextinguibili.

### CAPUT XXXIX.

*Fugit Sedecias capta civitate, comprehensus excœcatur. Jeremias Godolix cum civitate committitur, Abdemelech liberatur.*

« Et factum est, ut caperetur Jerusalem anno nono Sedecix regis Juda, mense decimo, venit Nabuchodonosor rex Babylonis, et omnis exercitus ejus ad Jerusalem, et obsidebat eam : Undecimo autem anno Sedecix, mense quarto, quinta die mensis aperta est civitas, et ingressi sunt omnes principes regis Babylonis, et sederunt in porta media, Neregel, Sereser, Semergarnabu, Sarsachim, Rabsares, Neregel, Sereser, Rebmag, et omnes reliqui principes regis Babylonis. Cumque videret eos Sedecias

rex Juda, et omnes viri bellatores, fugerunt et egressi sunt nocte de civitate per viam hortus regis et per portam, quæ erat inter duos muros : et egressi sunt ad viam deserti. Persecutus est autem eos exercitus Chaldæorum : et comprehenderunt Sedeciam in campo solitudinis Jerichontinæ, et captum adduxerunt ad Nabuchodonosor regem Babylonis in Reblata, quæ est in terra Emath, et locutus est ad eum judicium. Et occidit rex Babylonis filios Sedecix in Reblata in oculis ejus, et omnes nobiles Juda occidit rex Babylonis. Oculos quoque Sedecix eruit, et vinxit eum compedibus, ut duceretur in Babylonem. Domum quoque regis et domum vulgi succenderunt Chaldæi igne, et murum Jerusalem subverterunt, » etc. (MAURUS.) De hac vastatione urbis, et captivitate populi plenius in sequentibus idem propheta narrat : unde allegoricam ejus expositionem ad eundem locum distulimus : ibique si Dominus dederit stilo disserturi. Sed tamen notandum quod Isaias propheta de hac vastatione in libro suo paria Jeremix narrationi protulit, dicens : « Recedite a me, amare flebo, nolite incumbere, ut consolamini me super vastitatem filix populi mei : dies enim interfecionis et conculcationis, et fletuum Domino Deo exercituum in valle visionis, scrutans murum, et magnificus super montem. Et clam sumpsit pharetram, cursum hominis equitis, et parietem nudavit clypeus. Et erunt electæ valles tuæ quadrigarum, et equites ponunt sedes suas in porta, et revelabitur operimentum Judæ : et videbis in illa die armamentarium domus saltus, et scissuras civitatis David videbitis, quia multiplicatæ sunt. Et congregastis aquas piscinæ inferioris et domos Jerusalem numerastis : et destruxistis domum ad muniendum murum, et lacum fecistis inter duos muros, et aquam piscinæ veteris, et non suspexistis ad eum qui fecerat eam, et operationem ejus de longe non vidistis. Et vocavit Dominus exercituum in die illa ad fletum et planctum, et calvitium ad cingulum sacci. Et ecce gaudium et lætitia, occidere vitulos, et arietes, comedere carnes, et bibere vinum, comedamus et bibamus, cras enim moriemur. Et revelata est in auribus meis vox Domini exercituum : si dimittitur hæc iniquitas vobis donec moriamini, dicit Dominus exercituum (Isa. xxi). » (Hieron.) Manifeste captivitatem describit, quæ undecimo anno regis Sedecix facta est ; de qua et Jeremias alibi loquitur. « Ecce ego convocabo omnes cognationes regnorum Aquilonis, ait Dominus : et venient, et ponet unusquisque solium suum in introitu portarum Jerusalem, super omnes muros ejus in circuitu. » Quod ne putemus voce prædictam, et opere non expletum, idem Jeremias ait : « Undecimo anno Sedecix, mense quarto, quinta die mensis aperta est civitas, et ingressi sunt omnes principes regis Babylonis, et sederunt in porta media. » Tunc ergo in circuitu civitatis Jerusalem innumerabilis fusus est exercitus, et aperta sunt sancta sanctorum et armamentarium, quod nemore consitum erat, hostili populatione reseratum, et per cunctas urbis par-

tes divisis muris hostis ingressus est. Quod autem A  
dicit: « Et congregastis aquas piscinæ inferioris, et  
domos Jerusalem numerastis, et destruxistis domum  
ad muniendum murum, et lacum fecistis inter duos  
muros, et aquam piscinæ veteris, et non suspexistis  
ad eum, qui fecerat eam, et operatorem ejus de  
longe non vidistis. » Narrat quomodo obsidionem pa-  
raverint erga civitatem, et aquas inferioris piscinæ,  
quæ capi poterant ad superiorem munitionem aquæ,  
transtulerint destructisque domibus muros ædifica-  
verint, et per singulas cognationis domus quantum  
haberent acceperint, denuoque cisternam inter duos  
muros et piscinam veterem instaurarint ad servan-  
das aquas, et non magis Dei invocarent auxilium,  
qui conditor est urbis piscinæque Dominus: quasi  
aliis verbis dixerit: Fiduciam habuistis in homine B  
et non in Deo, qui factor est hominis: « Et vocavit,  
inquit, Dominus Deus exercituum in die illa ad fle-  
tum, et planctum, et calvitium ad cingulum sacci,  
et ecce gaudium et lætitia occidere vitulos, et jugu-  
lare arietes, comedere carnes, et bibere vinum: co-  
medamus et bibamus, cras enim moriemur. Et reve-  
lata est in auribus meis vox Domini exercituum, si di-  
mittitur hæc iniquitas vobis, donec moriamini, dicit  
Dominus Deus exercituum. » Captivitate præsentem et  
obsessa Jerusalem, qui cum ferrum, fames, sitis, ur-  
geret urbem, Jeremia ad pœnitentiam provocabat,  
et econtrario reges ac principes et vulgus misera-  
bile, desperatione pereuntium, se tradebat epulis.  
Nihil autem sic offendit Deum, quam post peccata  
erecta cœrvix, et ex desperatione contemptus. Unde C  
et per Amos loquitur: « Super tres et quatuor impi-  
etates non adversabor eum: quod et cogitaverit et  
fecerit, et non egerit pœnitentiam, insuper et docue-  
rit malum (Amos II). » Unde et nunc dicitur: « Si  
dimittetur hæc iniquitas vobis donec moriamini. »

« Præceperat autem Nabuchodonosor rex Babylonis  
de Jeremia Nabuzardan magistro militiæ, dicens:  
« Tolle illum, et pone super eum oculos tuos, nihilque  
« ei mali facias, sed ut voluerit, sic facies ei. Misit  
« ergo Nabuzardan magister militiæ, et Nabu-  
« sczban, et Rabsares, et Neregel, et Sereser, et  
« Rebmag, et omnes optimates regis Babylonis, mi-  
« serunt et tulerunt Jeremiam de vestibulo carceris,  
« et tradiderunt eum Godoliæ filio Ahicam filii Sa-

phan, ut intraret domum et habitaret in populo. »  
Justus est Dominus et rectum iudicium ejus, qui red-  
dit singulis secundum opera eorum. Denique sicut  
per ministros flagelli superbis et contemptoribus di-  
gnas irrogat pœnas, sic mansuetis et obedientibus  
per eosdem miserationis et solatii debitas impendit  
curas. Quod et nunc patefactum est in Sedecia rege  
et Jeremia propheta, per Nabuchodonosor regis sen-  
tentiam. Nec mirum, quod ex iisdem hominibus di-  
versa singulis disponit præmia, qui ex iisdem ele-  
mentis pro meritorum qualitate electis et reprobis  
diversa impendit remunerationes. Nam aqua maris  
Rubri, quæ cultores Dei illæsos servabat Israelitas,  
eadem interfecit Ægyptios idololatrias (Exod. XIV);  
similiter flamma camini qui regis Babylonis iuxta  
fornacem atroces interfecit ministros, eadem lau-  
dantes et benedicientes Dominum in medio ignis in-  
nocentes conservavit pueros (Dan. III). Unde vir sa-  
piens in laudibus Dei ait: « Creatura enim tibi fa-  
ctori deserviens excandescit in tormentum adversus  
injustos, et lenior fit ad benefaciendum pro his qui  
in te confidunt (Sap. XVI). » Hoc idem et in sequen-  
tibus demonstratur, cum dicitur.

« Ad Jeremiam autem factus fuerat sermo Domini  
« cum clausus esset in vestibulo carceris, dicens:  
« Vade et dic Abdemelech Æthiopi, dicens: Hæc dicit  
« Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego inducam  
« sermones meos super civitatem hanc in malum et  
« non in bonum, et erunt in conspectu tuo in die illa,  
« et liberabo te in die illa, dicit Dominus, et non tra-  
« deris in manus virorum, quos tu formidas, sed  
« eruens liberabo te, et gladio non cades, sed erit  
« tibi anima tua in salutem, quia in me habuisti fi-  
« duciam, ait Dominus. » (MAURUS.) Omnes qui spe-  
rant in Domino non confundentur: « confundantur  
autem iniqui facientes vana (Psal. XLII): » Ecce  
principes, qui Jeremiam expetiverunt ad carceris-  
pœnam: Chaldaicæ captivitatis perpessi sunt vindi-  
ctam. Hic autem eunuchus, qui prophetam liberat  
de carcere, Domino remunerante perfecta potitus est  
libertate. Si autem allegoriam, quam supra posui-  
mus de hoc eunuchio Æthiophe respexeris, eandem  
significationem invenis, quia liberatis sanctis prædi-  
catoribus a perditione futura, persecutores eorum D  
ultione interient perpetua.

## LIBER DECIMUS QUARTUS.

Descripta vastatione urbis, et interitu, atque ca-  
ptivitate populi Judaici cum perfido rege, jam nunc  
narrare incipiamus quid de Jeremia factum sit, et de  
reliquis populi, et quomodo idem propheta parvissi-  
mam portionem relictae plebis ex verbo Domini ad-  
monuerit, ut sederent securi in terra sua, et servi-  
rent regi Babylonis; ipsi vero contemnentes præcep-  
tum Dei, potius elegerunt migrare in Ægyptum,  
ubi postmodum eos Nabuchodonosor reperiens truci-  
cidavit, simulque terram Ægypti vastavit. Quod et

præsens propheta etiam non tacuit, sed salutis lucidæ  
futurum eis ante prædixit.

### CAPUT XL.

*Liberatur Jeremias, prædicit Joannan Godoliæ mor-  
tem ab Ismael, quæ ei accidit.*

« Sermo qui factus est ad Jeremiam a Domino,  
« postquam dimissus est a Nabuzardan magistro mi-  
« litæ de Rama, quando tulit eum vinctum catenis  
« in medio omnium qui migrabant de Jerusalem et  
« Juda, et ducebantur in Babylonem. Tollens ergo

« princeps militiæ Jeremiam, dixit ad eum : Dominus Deus tuus locutus est malum hoc super locum istum, et adduxit, et fecit Dominus sicut locutus est, quia peccastis Domino, et non audistis vocem ejus, et factus est vobis sermo hic. Nunc ergo ecce solvi te hodie de catenis, quæ sunt in manibus tuis : si placet tibi, ut venias mecum in Babylonem, veni et ponam oculos meos super te. Si autem displicet tibi venire mecum in Babylonem, reside : Ecce omnis terra in conspectu tuo est, quod elegeris et quo placuerit tibi ut vadas, illuc perge, et mecum noli venire, sed habita apud Godoliam filium Ahicam filii Saphan, quem præposuit rex Babylonis civitatibus Judæ. Habita ergo cum eo in medio populi, vel quocunque placuerit tibi, ut vadas vade. Dedit quoque ei magister militiæ cibaria et munuscula, et dimisit eum. » (MAURUS.) Quæritur autem quomodo hic sermo Domini factus esse ad Jeremiam describatur, et non ostenditur quis iste sermo fuerit vel quid manifestaverit. Unde ni fallor datur intelligi, quod ipsam liberationem suam per principem militiæ divino nutu factam, propheta occulte per hunc sermonem ad se prolatus intimare voluerit, sicut idem Nabuzardan ad Jeremiam ait : « Dominus Deus tuus locutus est malum hoc, quia peccastis Domino, et non audistis vocem ejus. » Unde si illi, qui Domino peccaverunt, et ejus voci non obedierunt, juxta sermonem Domini in captivitatem traditi sunt : iste qui peccantes corripuit, et Domini mandato obedivit, juxta promissionem ejus de hostium suorum manibus et de ergastulo carceris liberatus est.

« Venit autem Jeremias ad Godoliam filium Ahicam in Masphat, et habitavit cum eo in medio populi, qui relictus fuerat in terra. Cum ergo audissent omnes principes exercitus, qui dispersi fuerant per regiones, ipsi et socii eorum, quod præficcisset rex Babylonis Godoliam filium Ahicam terræ, et quod commendasset ei viros, et mulieres, et parvulos, et de pauperibus terræ, qui non fuerant translati in Babylonem, venerunt ad Godoliam in Masphat, et Ismael filius Nathanix, et Joannan filius Careæ, et Jonathan, et Sarcæs filius The-nehumeth, et filii Oplii, qui erant de Netophati, et Jezonias filius Maachati, ipsi et viri eorum : et juravit eis Godolias filius Ahicam, filii Saphan, et comitibus eorum, dicens : Nolite timere servire Chaldæis. Habitare in terra et servite regi Babylonis, et bene erit vobis. Ecce habito in Masphat, ut respondeam præcepto Chaldeorum, qui mittuntur ad nos : Vos autem colligite vindemiam, et messem, et oleum, et condite in vasis vestris, et manete in urbibus vestris, quas tenetis. Sed et omnes Judæi, qui erant in Moab, et in filiis Ammon, et in Idumæa, et in universis regionibus : audito quod dedisset rex Babylonis reliquias in Judæa, et quod præposuisset super eos Godoliam filium Ahicam filii Saphan, reversi sunt, inquam, omnes Judæi de universis locis, ad quæ profugerant, et venerunt ad Godoliam in terram Juda in

« Masphat, et collegerunt vinum et messem multam nimis. » Miserationes Domini multæ sunt nimis, et judicia ejus abyssus multa, qui sicut peccatores et prævaricatores legis suæ juste corripuit, ita humilibus et obedientibus sibi misericorditer solatii sui opem contulit. Per ipsos enim hostes, per quos perfidum regem et rebelles ministros ejus punivit, per hos etiam reliquiis populi sui provisorem Godoliam constituit, ut ejus prudentia terræ cultus utiliter exerceret, et qui dispersi fuerant recolligerentur, habitarentque, si mandatis Domini obedire vellent, in terra sua absque timore hostium et calumnia. Mystice autem idem Godolias, qui interpretatur magnificatus Domino typum gerit sanctorum prædicatorum, qui ad hoc divino nutu præficiuntur in mundo, ut fideles quique et timentes Deum habeant refugium et solatium, quo possint subsistere et in Dei servitio devoti permanere. Hi animas suas pro proximis suis ponunt, et contra perfidos protectionis scutum opponentes, usque ad mortem in cæpto officio fideliter persistunt. Unde sicut Godolias innocens a perfido et doloso Ismaele occisus est, ita et isti pro Christi nomine a persecutoribus Evangelii et Christianæ religionis insecutoribus innocenter viventes, non trepidant mortem subire temporalem. De quo autem et subditur :

« Johannan autem filius Careæ, et omnes principes exercitus, qui dispersi erant in regionibus, venerunt ad Godoliam in Masphat, et dixerunt ei : Scito quod Baalis rex filiorum Ammon misit Ismael filium Nathanix percutere animam tuam. Et non creditis eis Godolias filius Ahicam. Johannan vero filius Careæ dixit ad Godoliam seorsum in Masphat loquens : Ibo et percutiam Ismael filium Nathanix nullo sciente, ne interficiat animam tuam, et dissipentur omnes Judæi, qui congregati sunt ad te, et peribunt reliquiæ Juda. Et ait Godolias filius Ahicam ad Johannan filium Careæ. Noli facere verbum hoc : falsum enim ita loqueris de Ismael. »

## CAPUT XLI.

*Ismael occidit Godoliam et octoginta viros euntes in Jerusalem, salvatis decem : jugit Johannan cum octo viris in Ægyptum.*

« Et factum est in mense septimo, venit Ismael filius Nathanix filii Elisama de semine regali, et optimates regis, et decem viri cum eo, ad Godoliam filium Ahicam in Masphat, et comederunt ibi panem simul in Masphat. Surrexerunt autem Ismael filius Nathanix et decem viri, qui cum eo erant, et percusserunt Godoliam filium Ahicam filii Saphan gladio, et interfecerunt eum quem præfecerat rex Babylonis terræ. Omnes quoque Judæos, qui erant cum Godolia in Masphat, et Chaldæos, qui reperti sunt ibi, et viros bellatores percussit Ismael. Secundo autem die postquam occiderat Godoliam nullo adhuc sciente, venerunt viri de Sichem, et de Silo, et de Samaria octoginta viri, rasi barba, et scissis vestibus et squalentes.

« munera et thus habebant in manu, ut offerrent in A  
 « domum Domini. Egressus ergo Ismael filius Natha-  
 « niaë in occursum eorum de Masphat, incedens et  
 « plorans ibat. Cum autem occurrisset eis, dixit ad  
 « eos : Venite ad Godoliam filium Abicam. Qui cum  
 « venissent ad medium civitatis, interfecit eos Ismael  
 « filius Nathanæ circa medium lacu, ipse et viri  
 « qui erant cum eo. Decem autem viri reperti sunt  
 « inter eos, qui dixerunt ad Ismael : Noli occidere  
 « nos, quia habemus thesaurum in agro frumenti, et  
 « hordei et olei et mellis. Et cessavit, et non inter-  
 « fecit eos cum fratribus suis. » (Greg.) Hæc fraus  
 tunc quidem historialiter per Ismaelem facta est, sed  
 nunc quotidie spiritaliter per antiquum hostem in  
 mundo agitur. Sciendum vero est, quod bona nostra  
 tribus modis antiquus hostis insequitur, ut videlicet B  
 hoc quod rectam coram hominibus agitur, in interni  
 iudicis conspectu vitietur. Aliquando namque in bono  
 opere intentionem polluit, ut omne quod actione se-  
 quitur, eo purum mundumque non exstat, quo hoc  
 ab origine perturbat. Aliquando intentionem boni  
 operis vitare non prævalet, sed in ipsa actione,  
 quasi in itinere opponit, ut cum propositum mentis  
 securior quisque egreditur subjuncto latenter vitio,  
 quasi ex insidiis perimatur : Aliquando vero nec in-  
 tentionem vitiat, nec in itinere supplantat, sed opus  
 bonum in fine actionis illaqueat. Quia enim bene in-  
 choantibus subesse in itinere laqueos Psalmista consp-  
 xerat, recte prophético plenus spiritu dicebat :  
 In via hac qua ambulabam absconderunt laqueum  
 mihi. Quod bene ac subtiliter Jeremias insinuat. Qui  
 dum gesta foris referre studuit, quæ intus apud nos-  
 metipsos gerantur indicavit, dicens : « Venerunt  
 octoginta viri de Sichem, et de Silo, et de Samaria  
 rasi barba, et scissis vestibus squalentes, munera et  
 thus habebant in manu, ut offerrent in domum Do-  
 mini. Egressus autem Ismael filius Nathanæ in oc-  
 cursum eorum de Masphat, incedens et plorans ibat.  
 Cumque occurrisset eis, dixit ad eos : Venite ad Go-  
 doliam filium Abicam. Qui cum venissent ad medium  
 civitatis interfecit eos. » Barbam quippe radunt, qui  
 sibi de propriis viribus fiduciam subtrahunt. Vestes  
 scindunt, qui sibimetipsis interioris decoris lacerationem  
 non parcunt. Oblaturi in domo Domini thus et munera  
 veniunt, qui exhibere se in Dei sacrificio  
 orationem cum operibus pollicentur : sed tamen si  
 se in ipsa sanctæ devotionis via caute nolunt circum-  
 spicere, Ismael Nathanæ filius in eorum occursum ve-  
 nit : quia nimirum quilibet malignus spiritus prioris  
 sui, Satanæ videlicet, exemplo in superbæ errore ge-  
 neratus, se ad laqueum deponit. De quo et benedi-  
 citur : « incedens et plorans ibat : » quia ut devotas  
 mentes interimere feriendo prævaleat, semetipsum  
 quasi sub velamine virtutis occultat, et dum concordare  
 se vere lugentibus simulat, ad cordis intima  
 securius admissus, hoc quod intus de virtute latet  
 occidit, quia plerumque se spondet ad altiora pro-  
 vehere. Unde dixisse perhibetur : « Venite ad Godo-  
 liam filium Abicam : » atque dum majora promittit,

etiam minima subtrahit. Unde et recte dictum est :  
 « qui cum venissent ad medium civitatis interfecit  
 eos. » Viros ergo ad offerendæ Deo munera venien-  
 tes, in medio civitatis interficit, quia divinis deditæ  
 rebus mentes, nisi magna se circumspectione custo-  
 diant, surripiente hoste dum devotionis portant ho-  
 stiam, in ipso itinere perdunt vitam : De cujus ho-  
 stis manu non evaditur, nisi citius ad pœnitentiam  
 recurratur. Inde illic subjungitur : « Decem autem  
 viri reperti sunt inter eos qui dixerunt ad Ismael :  
 Noli occidere nos, quia habemus thesauros in agro  
 frumenti et hordei et olei et mellis, et non occidit  
 eos. » Thesaurus quippe in agro, spes in pœnitentia,  
 quæ quia non cernitur, quasi in terra cordis suffossa  
 continetur. Qui ergo thesauros in agro habuere ser-  
 vati sunt, quia post incautelæ suæ vitium ad lamen-  
 tum redeunt, nec capti moriuntur. Cum vero anti-  
 quus hostis neque in exordio intentionis ferit, ne-  
 que in itinere actionis interceptit, duriores in fine la-  
 queos ostendit. Quem tanto nequius obsidet, quanto  
 solum sibi remansisse ad decipiendum videtur. Hos  
 namque fini suo laqueos appositos propheta conspe-  
 xerat, cum dicebat : « Ipsi calcaneum meum obser-  
 vabant (Psal. lv). » Quia enim in calcaneo finis est  
 corporis : quid per hunc nisi terminus figuratur  
 actionis? Sive ergo maligni spiritus, sive pravi ho-  
 mines illorum superbæ sequaces calcaneum obser-  
 vabant : cum actionis bonæ finem vitare desi-  
 derant.

« Lacus autem in quem projecerat Ismael omnia  
 « cadavera virorum, quos percussit propter Godo-  
 « liam, ipse est quem fecit rex Asa propter Baasa  
 « regem Israel. Ipsum replevit Ismael occisis. »  
 (MAURUS.) Narrat liber Regum (III Reg. xv), quod  
 Baasa rex Israel ascenderit in Judæam, et ædifica-  
 verit Rama ut non possit quispiam egredi vel ingredi,  
 de parte Asa regis Judæ. Quod audiens Asa rex Judæ,  
 misit ad Benedab regem Syriæ, offerens illi munera  
 multi in auro et argento, ut disrumperet foedus quod  
 habuit cum Baasa rege Israel, et ferret sibi auxilium  
 contra eum. Qui misit principes exercitus sui in ci-  
 vitates Israel, et percusserunt Achion, et Dan, et  
 Abel, domum Maacha, et universa Cenneroth, om-  
 nem scilicet terram Neptalim. Quod cum audisset  
 Baasa intermisit ædificare Rama, et reversus est in  
 terram suam. Rex autem Asa nuntium misit in om-  
 nem Judam, ut nemo sit excusatus : Et tulerunt la-  
 pides Rama et lingua ejus quibus ædificaverat Baasa :  
 et exstruxit de eisdem rex Asa, Gabaa, Benjamin et  
 Masphat. Hoc est, quod nunc dicit, lacum fecisse  
 Asa propter Baasa regem Israel, quem Ismael reple-  
 vit occisis. Potuit enim fieri ut inter cætera ædificia,  
 quæ Asa rex construxit in Masphat, fecerit hunc la-  
 cum quem Scriptura commemorat : propter opus ali-  
 quod necessarium. Mystice autem quoscumque, spi-  
 ritualis Ismael ferus et crudelis, cujus manus erigitur  
 contra omnes, et semper ad nocendum paratus est,  
 dolo vel fraude interfecerit, in lacum sulphuris et  
 ignis æterni præcipitabit.

« Et captivas duxit Ismael omnes reliquias populi A qui erant in Masphat, filias regis et universum populum qui remanserat in Masphat, quos commendaverat Nabuzardan princeps militiæ Godoliæ filio Ahicam, et cepit eos Ismael filius Nathanix : et abiit ut transiret ad filios Ammon. Audivit autem Johannan filius Careæ, et omnes principes bellatorum, qui erant cum eo, omne malum quod fecerat Ismael filius Nathanix, et assumptis universis viris, profecti sunt ut bellarent adversum Ismael filium Nathanix, » et reliqua. Captivas ducit Ismael reliquias populi, qui erant in Masphat, cum malignus spiritus fideles quoslibet, qui erant in contemplatione et meditatione legis Dei, vel in speculo virtutum, seducendo vitiis corrumpit, atque peccatis obligat : nec non et filias regis, hoc est, animas nobiles, quibus Petrus ait : « Vos estis genus regum et sacerdotale (1 Petr. II). » Ut transferat illas ad filios Ammon, qui interpretatur *populi mœroris*, et eos participes et socios faciat perditionis damnatorum et in mœrore sempiterno consistentium. Contra quem Johannan filius Careæ, et omnes principes bellatorum, qui sunt cum eo, confliguntur cum doctores sancti et virtutum viri gratia et misericordia Dei confortati, quod sonat Johanna, contra nequitias spirituales pugnando reducunt captivitatem, et per pœnitentiam atque correctionem erroris sui reducunt eam ad sanctam Ecclesiam : ut qui prædaverat confusus abscedat : et captivitatem, quam injuste tenebat, superatus amittat. Sicut enim dicit Apostolus : « Resistite diabolo, et fugite a nobis (Ephes. VI). »

« Tulit ergo Johannan filius Careæ, et omnes principes bellatorum, qui erant cum eo, universas reliquias vulgi, quas reduxerat ab Ismaele filio Nathanix de Masphat, postquam percussit Godoliam filium Ahicam, fortes viros ad prælium, et mulieres, et pueros, et eunuchos quos reduxerat de Gabaon, et abierunt, et sederunt peregrinantes in Chanaan, quæ est juxta Bethleem : ut pergerent et introirent Ægyptum a facie Chaldæorum. Timebant enim eos, quia percusserat Ismael filius Nathanix Godoliam filium Ahicam, quem præposuerat rex Babylonis in terra Judæ, etc., » usque ad eum locum ubi scriptum est in capite XLIII.

## CAPUT XLII ET XLIII.

*Rogatur Jeremias consulere pro reliquis Dominum et respondet, nolite intrare in Ægyptum. De verbis Jeremie ad populum, quem Johannan ducit in Ægyptum : Jeremias ascendit lapides in Taphnis super quos ait venturos regem Babylonis.*

« Ecce ego mittam et assumam Nabuchodonosor regem Babylonis servum meum, et ponam thronum ejus super lapides istos quos abscondi : et statuet solium suum super eos. Veniensque percutiet terram Ægypti, quos in morte, in mortem, et quos in captivitate, in captivitatem, et quos in gladio, in gladium : et succendet ignem in delubris deorum Ægypti, et comburet ea, et captivos ducet illos : et amicietur terra Ægypti, sicut amicitur pastor pallio suo, et egredietur inde in pace, et conteret statuas domus solis, quæ sunt in terra Ægypti : et delubra deorum Ægypti comburet igni. » (MAURUS.) Hanc fugam reliquiarum Israelitici populi, et transitum contra verbum Domini in Ægyptum, quam hic propheta Jeremias in tribus capitulis, hoc est, in centum quinquaginta quatuor, et centum quinquaginta quinque, et centum quinquaginta sex, longa narratione retexit : olim ante Isaias prædixit : hoc est, centum quinquaginta annis, qui fuerunt inter Isaiam et Jeremiam. Scriptum est enim ita in libro Isaiæ propheta : « Væ filii desertores, dicit Dominus, ut faceretis consilium, et non ex me : et ordiremini telam, et non per spiritum meum, ut adderetis peccatum super peccatum, qui ambulatis ut descendatis in Ægyptum, et os meum non interrogastis : sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, et habentes fiduciam in umbra Ægypti : Et erit vobis fortitudo Pharaonis, in confusionem, et fiducia umbræ Ægypti in ignominiam. Ierant enim in Taphnis principes tui, et nuntii tui usque ad Taphnes pervenerunt : Omnes confusi sunt super populo, qui eis prodesse non poterant, non fuerunt in auxilium et in aliquam utilitatem, sed in confusionem et opprobrium (Isa. xxx). » (Hieron.) Prædicit enim historiam hanc, quam in Jeremiæ volumine legimus, quando subversa Jerusalem, et omnibus in Babylonem opibus principibusque translatis, præpositus est vir regii generis his qui in Judæa remanserant Godolias filius Ahicam : Quo per dolum cum Chaldæis interfecto, omnes principes bellatorum, et Johannan filius Careæ, et Jechonias filius Osiz, et reliquum vulgus a parvo usque ad magnum, accesserunt ad Jeremiam prophetam, et dixerunt ei : « Cadat oratio nostra in conspectu tuo, et ora pro nobis ad Dominum Deum tuum pro universis reliquiis istis, quia relictus sumus pauci de pluribus sicut oculi tui nos intuentur : et annuntiet nobis Dominus Deus tuus viam, per quam pergamus, et verbum quod faciamus. » Cumque Jeremias post decem dies ex sermone Domini respondisset : Ille dicit Dominus Deus Israel : Si quiescentes manseritis in terra hac ædificabo vos, et non destruiam, plantabo et non evellam : quoniam placatus sum super malo quod feci vobis. Nolite timere a facie regis Babylonis, quem vos pavidi formidatis : Et post modicum : Si autem dixeritis non habitamus in terra ista, et posueritis faciem vestram, ut ingrediamini Ægyptum, et intraveritis ut ibi habitetis, gladius quem vos formidatis ibi comprehendet vos, et fames pro qua estis solliciti adhærebit vobis in Ægypto, et ibi moriemini. » Responderuntque viri superbi dicentes ad Jeremiam : « Mendacium loqueris, non misit te Dominus Deus noster, dicens : Ne ingrediamini Ægyptum ut habitetis illic, sed Baruch filius Neerix incitavit te adversum nos : ut tradat nos in manibus Chaldæorum, ut interficiant nos, et transducant in Babylonem. » Denique omnes præ-

« cet illos : et amicietur terra Ægypti, sicut amicitur pastor pallio suo, et egredietur inde in pace, et conteret statuas domus solis, quæ sunt in terra Ægypti : et delubra deorum Ægypti comburet igni. » (MAURUS.) Hanc fugam reliquiarum Israelitici populi, et transitum contra verbum Domini in Ægyptum, quam hic propheta Jeremias in tribus capitulis, hoc est, in centum quinquaginta quatuor, et centum quinquaginta quinque, et centum quinquaginta sex, longa narratione retexit : olim ante Isaias prædixit : hoc est, centum quinquaginta annis, qui fuerunt inter Isaiam et Jeremiam. Scriptum est enim ita in libro Isaiæ propheta : « Væ filii desertores, dicit Dominus, ut faceretis consilium, et non ex me : et ordiremini telam, et non per spiritum meum, ut adderetis peccatum super peccatum, qui ambulatis ut descendatis in Ægyptum, et os meum non interrogastis : sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, et habentes fiduciam in umbra Ægypti : Et erit vobis fortitudo Pharaonis, in confusionem, et fiducia umbræ Ægypti in ignominiam. Ierant enim in Taphnis principes tui, et nuntii tui usque ad Taphnes pervenerunt : Omnes confusi sunt super populo, qui eis prodesse non poterant, non fuerunt in auxilium et in aliquam utilitatem, sed in confusionem et opprobrium (Isa. xxx). » (Hieron.) Prædicit enim historiam hanc, quam in Jeremiæ volumine legimus, quando subversa Jerusalem, et omnibus in Babylonem opibus principibusque translatis, præpositus est vir regii generis his qui in Judæa remanserant Godolias filius Ahicam : Quo per dolum cum Chaldæis interfecto, omnes principes bellatorum, et Johannan filius Careæ, et Jechonias filius Osiz, et reliquum vulgus a parvo usque ad magnum, accesserunt ad Jeremiam prophetam, et dixerunt ei : « Cadat oratio nostra in conspectu tuo, et ora pro nobis ad Dominum Deum tuum pro universis reliquiis istis, quia relictus sumus pauci de pluribus sicut oculi tui nos intuentur : et annuntiet nobis Dominus Deus tuus viam, per quam pergamus, et verbum quod faciamus. » Cumque Jeremias post decem dies ex sermone Domini respondisset : Ille dicit Dominus Deus Israel : Si quiescentes manseritis in terra hac ædificabo vos, et non destruiam, plantabo et non evellam : quoniam placatus sum super malo quod feci vobis. Nolite timere a facie regis Babylonis, quem vos pavidi formidatis : Et post modicum : Si autem dixeritis non habitamus in terra ista, et posueritis faciem vestram, ut ingrediamini Ægyptum, et intraveritis ut ibi habitetis, gladius quem vos formidatis ibi comprehendet vos, et fames pro qua estis solliciti adhærebit vobis in Ægypto, et ibi moriemini. » Responderuntque viri superbi dicentes ad Jeremiam : « Mendacium loqueris, non misit te Dominus Deus noster, dicens : Ne ingrediamini Ægyptum ut habitetis illic, sed Baruch filius Neerix incitavit te adversum nos : ut tradat nos in manibus Chaldæorum, ut interficiant nos, et transducant in Babylonem. » Denique omnes præ-

cipes populi, reliquiis congregatis, cum mulieribus parvulis et filiabus regis, non audientes vocem Domini ingressi sunt Ægyptum, assumptis secum Jeremia et Baruch, et convenerunt in Taphnes, ita ut Jeremias in signum captivitatis futura prophetaret contra inobedientem populum, ea quæ in libro illius continentur. Quod igitur postea futurum erat ante annos multos prædicitur, et desertores filii appellantur, qui deserto consilio Dei, quod acceperant per Jeremiam, suam secuti sunt voluntatem, et orditi telam non per spiritum Dei, qui ex Jeremiæ ore sonabat. Orditam tuam telam μεταφορικῶς posuit, ut pravum consilium demonstraret: et hoc fecerunt, ut peccata pristina auferent peccato contemptionis superbiæ. Qui descendistis, inquit, in Ægyptum, et os meum non interrogastis. Non quo interrogaverint, sed quo consilium prophetæ audire noluerint, sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, et habentes fiduciam in protectione, sive umbra Ægypti. Pharaon autem apud Ægyptios nomen est regni potestatis: et unusquisque speciali appellatur vocabulo, ut Pharaon Nechao, et Pharaon Vaphre: quomodo si nos Cæsares et Augustos propriis regum vocabulis præponamus. « Et erit, inquit, vobis fortitudo Pharaonis in confusionem, et fiducia umbra Ægypti in ignominiam. » Scribit idem Jeremias quod in Thanis urbe Ægypti infoderit lapides, in porta domus Pharaon et dixerit viris Judæis.

« Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego mittam et assumam Nabuchodonosor regem Babylonis servum meum, et ponam thronum ejus super lapides istos, quos abscondi, et statuet solium suum super eos, veniensque percutiet terram Ægypti, quos in morte, in mortem, et quos in captivitate, in captivitatem, et quos in gladio, in gladium: et succendet ignem in delubris deorum Ægypti, et comburet ea: et captivos ducet illos: et amicitur terra Ægypti, sicut amicitur pastor pallio suo: et egredietur inde in pace. Et conteret statuas domus solis, quæ sunt in terra Ægypti, et delubra deorum Ægypti comburet igni. » (MAURUS.) Superatis enim Ægyptiis, capti sunt et Judæi, qui ad Ægyptios fugerant. Quodque sequitur: « Erant in Taphnis principes tui, et nuntii tui, usque Thanis pervenerunt. » Cum irrisione et μεταρικῶς legendum, quod spreto Dei consilio principes suos ad Thanis urbem Ægypti miserunt, in qua domus Pharaonis fuit regia: et sub Mose signa ac portenta plurima perpetrata sunt, dñcente psalmo: « Qui fecit mirabilia in terra Ægypti, in campo Thaneos (Psal. LXXVII). » Et idem Isaias contra Ægyptum loquitur: « Ubi sunt nunc sapientes tui? Annuntient tibi et dicant quid cogitaverit Dominus Sabaoth contra Ægyptum: defecerunt principes Thaneos (Isa. XIX). » Quos eo tempore defecisse commemorat, quando Dominus ingressus est Ægyptum super nubem levem. Thanis autem urbem Ægypti in alio loco non legimus: sed ex eo quod ait: « Nuntii tui usque Thanis pervenerunt, » intelligimus ultimam juxta Æthiopas et Ple-

minas esse Ægypti civitatem, pro quo Septuaginta interpretati sunt: « Nuntii pessimi frustra laborabunt: qui confisi sunt super populum Ægypti, qui eis prodesse non potuit, et fuerunt in opprobrium sempiternum. » Quidam hunc locum contra decem tribus in Samaria scriptum putant, quod ab Ægyptiis auxilia postulantes, captæ sint ab Assiriis. Juxta tropologiam omnes, qui Dei religione contempta, revertuntur ad vomitum suum (Prov. XXVI), et nomine perduto filiorum impudentissimi canes appellantur, ineunt consilium non per Dominum, et ferunt fœdus non per Spiritum Domini: adduntque peccata peccatis, ut superati blandientibus vitis, etiam dogmatum recipiant pravitatem: et descendant in Ægypti tenebras, quærentes auxilium Pharaonis, qui regnat in Ægypto, cujus protectio ducit in ignominiam et in opprobrium sempiternum. Sunt enim in Thanis in mandato videlicet, humili atque dejecto principes ejus pessimi nuntii qui frustra laborant super populum, qui eis prodesse non poterit. Sicut enim sanctos magistros juvat discipulorum salus, sic perditio seductorum perdit patriarchas eorum qui ad Ægypti auxilium confugerant.

## CAPUT XLIV.

*Propheta increpat populum de inobedientia et idololatRIA: comminatur eis gladium, mortem et famem: non auditur, ideo Dominus eos destruit dato signo.*

« Verbum quod factum est ad Jeremiam ad omnes Judæos, qui habitant in terra Ægypti, habitantes in Magdalo, et Taphnes, et in terra Phatures dicens: Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel: Vos autem vidistis malum istud quod adduxi super Jerusalem, et super omnes urbes Juda: et ecce sunt desertæ hodie, et non est in eis habitator propter malitiam quam fecerunt, ut me ad iracundiam provocarent, et irent, et sacrificarent, et colerent deos alienos, quos nesciebant, et illi, et vos, et patres vestri. Et misi ad vos omnes servos meos prophetas de nocte consurgens, mittensque et dicens: Nolite facere verbum abominationis hujuscemodi, et non audierunt, nec inclinaverunt aurem suam, ut converterentur a malis suis et non sacrificarent diis alienis, » etc. (MAURUS.) Sicuti in terra Judæe propheta contra reliquias Israelitarum reluctatus est, contradicens eis verbo Domini, ne ingrederentur Ægyptum: ita et in terra Ægypti constitutis sermonem Domini annuntiat, quod irritatus super inobedientia eorum vindictam eis præparaverit: quia eos sicut Patres eorum punierit, atque consummaverit in gladio, et fame et in peste. Magdolos ergo urbs est Ægypti, ad quam filii Israel cum exissent de Ægypto pervenerunt antequam transirent mare Rubrum. Legimus et in Ezechiele « Magdalo usque Stenem: » Similiter Taphnes urbs est Ægypti sicut supra ostensum est: et Phatures regio Ægypti sicut supra ostensum est: et Phatures regio Ægypti juxta Ezechielem

(*Ezech. xxxvi*) et Jeremiam, in qua profugi habitare Judæi. Quod autem dicit : « Misi ad vos omnes servos meos, prophetas de nocte consurgens, mitensque et dicens : Nolite facere verbum abominationis hujuscemodi, » ostendit immensam clementiam Domini, et vigilantiam ac strenuitatem prophetarum ejus, qui non ignave, sed studiose verbum Dei, ad quos missi sunt, prædicabant : Arguens tepidos doctores, qui nunc in Ecclesia dormitant, otio et voluptatibus deserviunt sæculi, nec curant populo Dei voluntatem ejus annuntiare et convertere a peccatis ad exercitium boni operis. Sed neque silendum arbitror, quod Isaias eosdem Judæos jumenta austri appellaverit, propter stultitiam sensus, qua deserto Dei consilio, ad Ægypti simulacra fugerunt, spemque habentes in Pharaone : cui qui innisus fuerit, quasi si incubat arundini, quæ fracta manum vulneret innitentis. Nam ibi ita scriptum est : « Onus jumentorum austri. In terra tribulationis et angustiae leæna et leo, ex eis vipera et regulus volans, portantes super humeros jumentorum divitias suas, et super gibbum camelorum thesauros suos, ad populum qui ea prodesse non poterit : Ægyptiis frustra et vane auxiliabitur (*Ezech. xxx*). » (*Hieron.*) Terra autem tribulationis et angustiae latissimam eremi significat vastitatem, per quam reliquæ Jerusalem cum Johanna filio Careæ, et filiabus regis Sedeciae sublatis omnibus quæ habere poterant, ad Ægyptum transfugerunt. Leænam quoque et catulum leonis Jerusalem, et populum ejus *καταφορικῶς* intellige, dicente Balaam in Numeris : « Ecce populus ut leæna consurgit, et quasi leo erigitur : Non accubabit donec devoret prædam, et occisorum sanguinem bibat (*Num. xxiii*). » Vipera et regulus volans, sive genimina aspidum volantia, idem nuncupantur, quod videlicet de malis parentibus pejores generati sunt liberi. De quibus et Evangelium loquebatur : « Generatio viperarum, quæ ostendit vobis fugere ab ira ventura ? » (*Matth. iii*). Et ad terram dicitur Israel : « Tu es terra in qua non pluit, nec imber venit super te in die iræ (*Amos iv*), » cujus principes in medio ejus, quasi leones rugientes, rapien-tes prædam, animas devorantes per pœnitentiam. Ista genimina viperarum, sive aspidum volantium, id est principes populi, et omnis turba impiorum fugerunt ad populum, qui eis prodesse non potuit, dicente Jeremia quod traderet Dominus Pharaonem Naphre regem Ægypti in manus inimicorum ejus, et in manus quærentium animam illius : ut consumerentur omnes viri Juda, qui erant in terra Ægypti, gladio et fame usque ad internecionem : in tantum ut tradant Hebræi priusquam Nabuchodonosor Ægyptum caperet, Jeremiam et Baruch imminentem captivitatem morte vitasse.